[9] *Stat. pis.*, a. 1327, L. 1, cap. 75, pag. 82.17: et avere debbiano per loro salario delli beni della superscripta opera quello che parrà et piacerà al Consiglio di Villa di Chiesa, et secondo l'**affanno** che in ciò avessino sofferto, et secondo li denari che per lo superscripto operajo fusseno ricolti.

[10] Angelo di Capua, 1316/37 (mess.), 10, pag. 175.19: Et benki cum fatiga li navi accustassiru <in terra> a la ripa et li homini ancora cum grandi **affannu** xindissiru in terra, *tamen* non si scautritamenti si pocti fari ki non chi fussi alunu impachu...

[11] *Doc. lucch.*, 1343, pag. 41.3: Lo nostro misteri è molto grande in Bologna, chome potete sapere, che molta gente se ne notricha, et fanno utile per lo nostro misteri, et con grande fatiga e **affanno** ce lo avemo chosie multiplicato...

[12] Neri Moscoli, *Rime*, XIV pm. (castell.), son. 43.1, pag. 588: Come colui, che per soverchio **affanno** / non noia sente, né tormento alcuno, / né sa, né pòi dolerse, onde niuno / de sua pena s'accorge o de suo

danno, / donna, son io...

[13] *Doc. gen.*, 1352, (1352), pag. 24.9: L'atra raxon si è, che passando tosto invagiar un logo e speciamenti cum galee, se eli s'apayran de proveir, monto è poa grande **afano** in star in proa cum galee...

[14] Jacopo Passavanti, *Tratt. sogni*, c. 1355 (fior.), pag. 332.10: quando il fegato fosse riscaldato o oppilato, sogna la persona d'essere riscaldato di febbre, o d'avere riscaldamento per ira o per **affanno** di soperchio, per lo quale non possa riavere l'alto nè respirare...

[15] Simone da Lentini, 1358 (sirac.), cap. 12, pag. 54.12: Li Normandi, essendu debilitati per fami, per fridu, per vigillari continuu, per calidu et **affannu**, a zo ki non parissinu a li inimichi essiri sconfortati, si sforzaru et munstravanu grandi alligricza.

[16] *Destr. de Troia*, XIV (napol.), L. 5, pag. 81.8: a lo quale altaro se nce saglyeva per XX gradi tutti laborate a musye, senza **affanno**...

[17] *Sam Gregorio in vorgà*, XIV sm. (lig.), L. 2, cap. 41, pag. 153.16: E incontinentemente vegnandoge la freve, comença ad aver gram dolor e gran **afano**.

[18] Antonio da Ferrara, XIV s. e t.q. (tosco-padano), 33.98, pag. 299: Sie maladetto ciascaduno stato, / riposo, **affanno**, non-voler, dixio, / e 'l bene e 'l male ch'io ho e ho passato!

[19] *Poes. music.*, XIV (tosco, ven.), *Gherardello madr.* 5.2, pag. 64: La bella e la vezzosa cavriola, / con tanti **affanni** da me seguitata, / subit'è presa per altrui cacciata.